
 

 

 

  
  

 

1 

 

3391/2024, ΦΕΚ-200/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3391/2024, ΦΕΚ-200/Β/15.01.2024 

Τροποποίηση της έναρξης ισχύος της υπ’ αρ. 138529/17.3.2023 απόφασης της 

Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 

Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β’ 

1615). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον Κώδικα Νομοθεσίας για την υποδοχή, τη διεθνή προστασία πολιτών τρίτων χωρών και 

ανιθαγενών και την προσωρινή προστασία σε περίπτωση μαζικής εισροής εκτοπισθέντων 

αλλοδαπών (ν. 4939/2022 , Α’ 111) και ιδίως την παρ. 7 του άρθρου 66ΚΖ αυτού. 

2.Τον ν. 4960/2022 «Εθνικό Σύστημα Επιτροπείας και Πλαίσιο Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 

Ανηλίκων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 

(Α’ 145). 

3.Τον ν. 2101/1992 «Κύρωση της Διεθνούς Σύμβασης για τα δικαιώματα του παιδιού» (Α’ 

192). 

4.Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 

παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα "Κυψέλη" για την αναβάθμιση της ποιότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις 

για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, "Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 

Αναπηρία" και άλλες διατάξεις» (Α’ 178). 

5.Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79) και τον ν. 1577/1985 «Γενικός 

Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 210), για τα παλαιότερα κτήρια. 

6.Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 

7.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 

αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων). 

8.Το π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας Κτιρίων» (Α’ 80). 

9.Το π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4).  

10.Το π.δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων 

Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3391/2024, ΦΕΚ-200/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

11.Το π.δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255). 

12.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων (Α’ 130), και 

ειδικότερα το άρθρο 1 «Σύσταση Υπουργείου- Μετονομασία Υπουργείων», το άρθρο 2 

«Μεταφορά αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας - Σύσταση 

Γενικών Γραμματειών», και το άρθρο 6 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας στο Υπουργείο 

Μετανάστευσης και Ασύλου - Μεταφορά αρμοδιοτήτων - Κατάργηση Ειδικών 

Γραμματειών». 

13.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

14.Την υπ’ αρ. 347281/7.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Μετανάστευσης και 

Ασύλου, Σοφία Βούλτεψη» (Β’ 4405), 

15.Την υπό στοιχεία οικ. 10616/2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Καθορισμός λειτουργίας του "Μητρώου Ελληνικών και Ξένων 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων (ΜΚΟ)" και του "Μητρώου Μελών Μη Κυβερνητικών 

Οργανώσεων (ΜΚΟ)", που δραστηριοποιούνται σε θέματα διεθνούς προστασίας, 

μετανάστευσης και κοινωνικής ένταξης εντός της Ελληνικής Επικράτειας» (Β’ 3820). 

16.Την υπ’ αρ. 410529/2021 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Όροι παροχής και ύψος οικονομικού βοηθήματος σε 

ωφελούμενους των δράσεων Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων για ασυνόδευτους ανηλίκους 

άνω των 16 ετών» (Β’ 5498). 

17.Την υπ’ αρ. 3046/304/1989 (Δ’ 59) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, 

Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Κτιριοδομικός Κανονισμός» (Δ’ 59). 

18.Την υπ’ αρ. οικ. 42382/16.7.2013 εγκύκλιο ΑΜΕΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή του άρθρου 26 του 

Νέου Οικοδομικού Κανονισμού (ν. 4067/2012), που αφορά στις ειδικές ρυθμίσεις για την 

προσβασιμότητα ΑμεΑ/εμποδιζόμενων ατόμων». 

19.Την υπ’ αρ. 138529/17.3.2023 απόφαση της Υφυπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου - 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας 

Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β’ 

1615). 

20.Το υπ’ αρ. 550250/20.12.2023 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ- ΜΕΥ) 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου με θέμα «Παράταση χρηματοδότησης δράσεων 

λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων που συγχρηματοδοτούνται από το Ε.Π. ΤΑΜΕ 

στο πλαίσιο της υπό στοιχεία 303/Φ.40/19.2.2020 (Κωδ. 040) πρόσκλησης όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει». 



 

 

 

  
  

 

3 

 

3391/2024, ΦΕΚ-200/Β/15.01.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

21.Το υπ’ αρ. 546588/18.12.2023 έγγραφο της Ει-δικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 

Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ- ΜΕΥ) 

του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου «Έναρξη ισχύος του "Πλαισίου Πρότυπων 

Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης 

Ασυνόδευτων Ανηλίκων"». 

22.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, διότι καθορίζει κανόνες λειτουργίας και οργάνωσης, 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

Τροποποίηση της έναρξης ισχύος της υπ’ αρ. 138529/2023 απόφασης (Β’ 1615) 

Η ημερομηνία έναρξης ισχύος της υπ’ αρ. 138529/ 17.3.2023 απόφασης της Υφυπουργού 

Μετανάστευσης και Ασύλου «Πλαίσιο Πρότυπων Κανόνων Λειτουργίας Εποπτευόμενων 

Διαμερισμάτων Ημιαυτόνομης Διαβίωσης Ασυνόδευτων Ανηλίκων» (Β’ 1615), ήτοι η 1η 

Ιανουαρίου 2024, τροποποιείται και ανακαθορίζεται ως ημερομηνία έναρξης ισχύος της 

απόφασης η 1η Απριλίου 2024. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 4 Ιανουαρίου 2024 


